

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm

Căn cứ Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 09/5/2024 của UBND thành phố Quảng Ngãi về thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024; UBND phường Nguyễn Nghiêm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu, chỉ tiêu

1. Mục tiêu

Duy trì và nâng cao chất lượng PCGD, XMC, đồng thời nâng cao chất lượng các điều kiện bảo đảm để làm nền tảng vững chắc cho kết quả PCGD, XMC đã đạt được.

2. Chỉ tiêu

a) Đối với PCGD mầm non cho trẻ em 5 tuổi

Duy trì phường đạt chuẩn PCGD mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Cụ thể:

- Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi đến trường: 100%.
- Duy trì tỷ lệ trẻ học 2 buổi trên ngày đạt: 100%.
- Tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non: 100%.

b) Đối với PCGD tiểu học

Duy trì phường đạt chuẩn về PCGD tiểu học mức độ 3. Cụ thể:

- Tỷ lệ học sinh 6 tuổi vào lớp 1: 100%;
- Tỷ lệ học sinh 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt tối thiểu 98%;
- Tỷ lệ trẻ đến 14 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt tối thiểu 99%.

c) Đối với PCGD trung học cơ sở (THCS)

Duy trì phường đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2. Cụ thể:

- Tỷ lệ % học sinh tốt nghiệp tiểu học vào học lớp 6 đạt tối thiểu 99,5%;
- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt tối thiểu 98,8%;
- Tỷ lệ % thanh thiếu niên (15-18 tuổi) tốt nghiệp THCS đạt tối thiểu 94,5%.

d) Đối với PCGD, XMC

Duy trì phường đạt chuẩn PCGD mức độ 3, XMC mức độ 2. Cụ thể:

- Tỷ lệ người độ tuổi 15-25 biết chữ mức 2 đạt tối thiểu 99,8%;
- Tỷ lệ người độ tuổi 15-35 biết chữ mức 2 đạt tối thiểu 99,3%;
- Tỷ lệ người độ tuổi 15-60 biết chữ mức 2 đạt tối thiểu 97,5%.

III. Thời gian, nội dung thực hiện

1. Tháng 5 - 9/2024

- Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo PCGD, XMC phường (*nếu có*). Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch PCGD, XMC năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm về công tác điều tra, cập nhật số liệu và tổng hợp các biểu mẫu về PCGD, XMC năm 2023 và triển khai nhiệm vụ PCGD, XMC năm 2024.

- Vận động học sinh ra lớp đúng độ tuổi, hỗ trợ vật chất cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức điều tra thông tin phổ cập giáo dục đến từng hộ gia đình, lập phiếu điều tra tất cả các hộ trên địa bàn; tổng hợp số liệu điều tra, lập các danh sách về trẻ theo quy định. Kiểm tra các số liệu, thông tin điều tra.

- Kiểm tra giữa danh sách học sinh đã điều tra ở tổ điều tra với danh sách học sinh trong trường, ngoài phường theo độ tuổi, lớp học nhằm không bỏ sót học sinh. Kiểm tra danh sách, số lượng, tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi, hoàn thành chương trình tiểu học, công nhận tốt nghiệp THCS tại trường với kết quả điều tra PCGD, XMC; thời gian hoàn thành trước ngày **30/9/2024**.

2. Tháng 10/2024

- Cập nhật số liệu lên hệ thống thông tin PCGD, XMC hoàn thành trước ngày **16/10/2024**.

- Tự kiểm tra công nhận việc duy trì giữ vững kết quả PCGD, XMC năm 2024 tại địa phương, hoàn thành trước ngày **25/10/2024**.

- Trình UBND thành phố kiểm tra công nhận; hồ sơ đề nghị kiểm tra công nhận kết quả PCGD, XMC gửi về Thường trực Ban chỉ đạo PCGD, XMC thành phố (*Phòng Giáo dục và Đào tạo*) trước ngày **30/10/2024**, gồm:

+ Tờ trình của UBND phường đề nghị kiểm tra công nhận giữ chuẩn PCGD, XMC năm 2024.

+ Quyết định kiện toàn, bổ sung Ban chỉ đạo PCGD, XMC phường năm 2024 (*nếu không có sự thay đổi thành viên Ban chỉ đạo thì nộp quyết định đã có gần nhất*).

+ Báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục theo từng cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS và tổng hợp chung ba cấp học; các biểu mẫu thống kê theo quy định từng cấp học Mầm non, Tiểu học, THCS.

3. Tháng 11 - 12/2024

- Ban chỉ đạo PCGD, XMC thành phố kiểm tra, rà soát bổ sung các số liệu thống kê trên phần mềm hệ thống PCGD, XMC toàn quốc.

- UBND thành phố kiểm tra công nhận việc duy trì giữ vững kết quả PCGD, XMC năm 2024 tại phường, hoàn thành trước ngày **15/11/2024**.

4. Tháng 12/2024

- Ban chỉ đạo PCGD, XMC thường chuẩn bị đầy đủ hồ sơ PCGD, XMC năm 2024 để tỉnh kiểm tra công nhận.

III. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCGD, XMC

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường công tác vận động, tuyên truyền, triển khai Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông rộng rãi trong cả hệ thống chính trị và Nhân dân.

- củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC (*nếu có sự thay đổi thành viên*).

- Tiếp tục đưa mục tiêu, nhiệm vụ PCGD, XMC vào các Nghị quyết, kế hoạch, chương trình công tác năm 2024, làm cơ sở để các ban ngành, đơn vị, tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện.

- Tăng cường trách nhiệm trong công tác PCGD, XMC, thường xuyên theo dõi, đôn đốc để đảm bảo các chỉ tiêu của Kế hoạch đề ra; huy động tối đa học sinh trong độ tuổi đến trường, giảm tỷ lệ học sinh bỏ học, nâng cao chất lượng giáo dục để duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng PCGD, XMC của địa phương.

- Bố trí đội ngũ phụ trách công tác PCGD, XMC có trách nhiệm để tham mưu, triển khai thực hiện công tác PCGD, XMC đạt kết quả.

2. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, tiếp tục củng cố vững chắc và phát triển kết quả PCGD, XMC

- Các trường tiếp tục đổi mới công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; triển khai, thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; sử dụng triệt để các thiết bị dạy học hiện có, đẩy mạnh việc tự làm thiết bị dạy học; tăng cường phụ đạo, giúp đỡ học sinh học yếu, kém; tổ chức đa dạng, phù hợp và hiệu quả các hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà trường; tăng cường giáo dục kỹ năng sống. Huy động trẻ em trong độ tuổi ra lớp.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý, chăm sóc, giáo dục học sinh, vận động học sinh bỏ học ra lớp, học sinh hoàn thành chương trình bậc học tham gia học tập ở bậc học tiếp theo, thực hiện tốt việc duy trì sĩ số học sinh.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở theo hướng tăng tỷ lệ học sinh vào học ở các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp, về vai trò, vị trí của giáo dục nghề nghiệp đối với

phát triển kinh tế - xã hội, tạo việc làm, nâng cao thu nhập... để người lao động biết và tích cực tham gia học nghề.

3. Tăng cường các điều kiện bảo đảm cho thực hiện PCGD, XMC

a) Nâng cao chất lượng đội ngũ

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng chuẩn trình độ đào tạo của giáo viên theo Nghị định số [71/2020/NĐ-CP](#) ngày 30/6/2020 của Chính phủ. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên về đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh, đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

b) Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

Đầu tư cơ sở vật chất, lớp học nhằm củng cố và phát triển mô hình trường học đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo dục. Tiếp tục đầu tư, xây dựng trường Tiểu học đạt chuẩn quốc gia.

4. Nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra công nhận kết quả PCGD, XMC

- Ban Chỉ đạo phường tăng cường kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC; phân công cụ thể từng thành viên nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động.

- Thường xuyên cập nhật văn bản chỉ đạo về công tác PCGD, XMC và kịp thời triển khai thực hiện, cập nhật, hoàn chỉnh hồ sơ.

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch PCGD, XMC; có giải pháp để duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng PCGD, XMC; phấn đấu nâng cao mức độ PCGD tiểu học và trung học cơ sở. Thực hiện tốt việc quản lý và lưu trữ hồ sơ PCGD, XMC; xây dựng kế hoạch điều tra, thu thập số liệu PCGD, XMC trên địa bàn, đảm bảo đầy đủ, chính xác, tránh bỏ sót đối tượng. Cập nhật số liệu lên hệ thống, sử dụng tài khoản, tổ chức vận hành hệ thống, thu thập, tổng hợp dữ liệu PCGD, XMC trên địa bàn để cập nhật vào hệ thống... theo quy định.

- Nâng cao trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả việc điều tra thông tin hộ gia đình, tổng hợp dữ liệu, lập hồ sơ và tự kiểm tra kết quả PCGD, XMC của phường.

5. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa để thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC

- Chủ động lồng ghép các chương trình, đề án... và huy động nguồn lực của xã hội để thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC.

- Các nhà trường cần chủ động huy động các nguồn vốn hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân để đầu tư xây dựng, sửa chữa các công trình, mua sắm trang thiết bị dạy học, cải tạo khuôn viên, cảnh quan sân trường xanh, sạch, đẹp. Khuyến khích các tập thể, cá nhân có những sáng kiến hay để huy động các nguồn lực giúp địa phương, nhà trường thực hiện tốt công tác PCGD, XMC.

- Phát huy vai trò của các tổ chức hội đoàn thể, tiếp tục duy trì các nguồn quỹ để hỗ trợ, giúp đỡ những học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo vượt khó có cơ hội đến trường.

IV. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

1. Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 tại địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC) đến cấp ủy Chi bộ, tổ dân phố; các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn phường qua hệ thống Đài truyền thanh, trang Zalo, trang thông tin điện tử phường, trang Zalo tổ dân phố...

2. Ban giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, THCS: Trên cơ sở kế hoạch của UBND phường các trường chủ động xây dựng kế hoạch PCGD, XMC từng cấp học.

- Tích cực tham mưu cho Ban chỉ đạo PCGD, XMC phường triển khai thực hiện kế hoạch PCGD, XMC của địa phương; hoàn thành phổ cập giáo dục theo cấp học.

- Phối hợp tốt với các hội đoàn thể, tổ dân phố để vận động thanh thiếu niên trong độ tuổi phổ cập chưa đạt chuẩn phổ cập chưa ra lớp đến lớp học; phân loại trình độ theo lớp đối với học sinh bỏ học, vận động trở lại lớp; mở các lớp phổ cập giáo dục THCS tại địa phương.

- Tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ quản lý và giáo viên nhằm nâng cao năng lực quản lý và sử dụng phần mềm PCGD, XMC trực tuyến toàn quốc.

- Quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác duy trì sĩ số học sinh; hạn chế học sinh bỏ học bằng nhiều biện pháp. Đưa việc hoàn thành công tác PCGD, XMC là một chỉ tiêu xét thi đua của Ban Giám hiệu, tập thể nhà trường hàng năm.

- Chủ động phối hợp với bộ phận Văn hóa - Xã hội tham mưu cho UBND phường trong công tác quản lý giáo viên nghỉ hưu mở các lớp dạy thêm học thêm trái quy định.

3. Ban Giám hiệu trường Mầm non

Chủ động phối hợp với bộ phận Văn hóa - Xã hội tham mưu cho UBND phường tăng cường công tác quản lý các lớp mầm non tư thục chưa được cấp phép.

4. Tài chính - Kế toán phường

Tham mưu cho UBND phường bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch và hướng dẫn việc sử dụng kinh phí theo quy định.

5. Các ban ngành, hội đoàn thể và tổ dân phố

- Phối hợp với giáo viên các nhà trường tổ chức điều tra thông tin phổ cập giáo dục đến từng hộ gia đình.

- Phối hợp với các nhà trường, các ban ngành, hội đoàn thể vận động học sinh ra lớp đúng độ tuổi, học sinh bỏ học đi học lại, hỗ trợ vật chất cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm, yêu cầu các ban ngành, hội đoàn thể có liên quan, Tổ trưởng các tổ dân phố và Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;
- TT.ĐU, TT. HĐND phường;
- CT, PCT phường;
- Trường Mầm non, Tiểu học, THCS Nguyễn Nghiêm;
- Các ban ngành, hội đoàn thể liên quan;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu VT.TCS.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Thùy Dương